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PRŻEDMOWA. 

Praca mmeJsza bynajmniej nie rości pretensji do bezwzględnej 
oryginalności. Jest ona raczej połączeniem w jednę całość synten­
tycznie ujętych wyciągów z dzieł licznych autorów i ma na celu za­
poznanie z poszczególnymi objawami dotychczasowego życia gospo· 
darczego całokształtu ziem dawnej Polski przedrozbiorow~:j, bez wzglę­
du na ich przysiły ustrój polityczny. 

Nie zadawalniam się jednak ujęciem tych objawów z punktu 
widzenia wyłącznie gospodarczego, mniemam bowiem, że należyte 
zrozumienie stanu . ekonomicznego doby obecnej uwarunkowane jest 
gruntowną znajomością fizycznego i historycznego podłoża, na pod~ 
stawie którego życie gospodarcze narodu się rozwijało. 

Wychodząc z tego założenia, poświęcam · względnie dużo miej­
sca stronie _przyrodniczej i antropogeograficznej, wpływ których na 
rozwój rolnictwa, przemysłu, handlu i ogólnego dobrobytu uważam 
za nader ważki, a w wielu wypadkach nawet za miarodajny. W dzia­
le przemysłu uwzględniłem również towaroznawstwo~ 

Dane statystyczne z konieczności są nieco przestarzałe. Nie­
chaj posłużą one w przyszłości do prac porównawczych. 

Warszawa, R P. 1918. 
Jerzy Loth . 

.. 



W S TĘ P. 

Losy historyczne, jakie ziemie polskie przeżywały . w ciągu 19-go 
wieku, nie omieszkały wycisnać swego piętna na mieszkańcach. Przy­
zwyczailiśmy sję do patrzenia na mapę ziem polskich podzielonych 
na trzy zabory. Dokładano starań, ażeby uwaga polaków zwrócona 
była raczej w stronę państwa zaborczego, . niźli ku sąsiednim zaborom. 
Geografji ojczystej uczyliśmy S!ę tylko bardzo powierz~hownie. Wpły­
wano na nas zarówno ekono.micznie, jak i moralnie . i kulturalnie; 
oczywiście nie zawsze dodatnio. 

To też głównym celem niniejszej książki jest odrzucenie granic. 
z mapy Ziem Polskich i wykazanie, że ziemie te tworzą jednolitą ca­
łość, mogącą ·pod każdym względem zadośćuczynić potrzebom swoich 
mieszkańców. 

Życie gospodarcze kaźdego kraju oparte jest na barkach społe­
czeństwa, zaś kierownictwo życiem gospodarczem le~y w rękach pań-

. stwa. Kierownictwo to na Ziemiach Polskich wyrażało się dwojako: 
w przyśpieszaniu i w opóźnjaniu jego rozwoju i postępu. Państwo, 

jako organizacja naczelna, ma możność nakreślania prog!amu zgod­
nego z potrzebami kraju. 

Statystyczne zobrazowanie dynamicznego stanu poszczególnych .· 
gałęzi gospodaratwa krajowego oraz zobrazowanie ich oddziaływania 
na zewnątrz w postaci bilansu handlowego jest podłożem wszelkiej 
racjonalnej polityki ekonomicznej, a przedewszystkiem prawodawstwa 
-celnego,. przemysłowo-handlowego, przewozowego i skarbowego. To 
też wszystkie kraje, stanowiące odrębne terytorja państwowe, dążą do 
ujęcia liczbowego wahań · przywozu i wywozu poszczególnych gałęzi 
produkcji w postaci dokładnej statystyki. Statystyka taka jasno okre-

Geografjn Ekonomiczna. 1 
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ślą istniejący stan, na podstawie którego dopiero ustala się cele po­
lityki gospodarczej i opiera opracowanie odpowiednich praw i metod 
działania. 

Ziemie Polskie pod tym względem były upośledzone. Nie mogły 
stanowić o sohie samych, lecz uzależnione były od polityki gospodar­
czej poszczególnych państw zaborczych. To też przeglądając kwestje, 
dotyczące życia ekonomicznego Ziem Polskich z konieczności zmu­
szeni będziemy rozpatrywać każdy zabór oddzielnie. 

Studjując geografję ekonomiczną ogólną, mamy do czynienia 
z przedmiotem tak obszernym, że ograniczać się musimy do kwłstji 
mniej lub wię<:ej ściśle ekonomicznych. Studjum wyłączne Ziem Pol­
skich natomiast należy potraktować szerzej, mając na uwadze, że prze­
ważnie słabo obznajmieni jesteśmy z podkładem fizycznym i antropo­
geograficznym, na którym geografja ekonomiczna się . opiera. 

Jak wskazuje sama nazwa, "Geografja Ekonomiczna" jest nauką 
złożoną. Qbejmuje ona zasadniczo dwie nauki, a mianowicie: 

l. Geografję umiejętną, 

2. Ekonomikę (Ekonomję Polityczną i Społeczną). 

Ale JUZ geografja umiejętna występuje w pojęciu nowoczesnem 
jako synteza całego szereg~ nauk pokrewnych, które wchodzą w jej 
skład, jako to: Geologja, Klimatologja, Fitogeografja, .Zoogeografja, 
Oceanografja i t. d. Nie wszystkie z nich mają dla Ziem Polskich 
znaczenie równomierne, tern niemniej zasługują na uwagę, i winniśmy 
się z niemi zapoznać chociażby tylko pobieżnie. 

Dwa główne działy g e o gr a f j i są: 

l. Geografja Fizyczna (przyrodnicza), 
2. Antropogeografja (ludnościowa i polityczno-gospodarcza). 

Pierwsza zapoznaje nas z krajem z punktu widŻenia przyrodni­
czego, uczy, jaką jest ziemia i jakie wpływy na nią działają, co pro­
dukuj e i jakie 'stworzenia ją zamieszkują. 

Druga daje obraz dzieła ludzkiego: zobrazowuje wpływ człowie-· 
ka na rozwój kraju zarówno pod względem przyrodniczym, jak eko­
nomicznym .i politycznym, oraz geograficzny wpływ ziemi na człowie­
ka i kształtowanie zbiorowisk ludzkich. 
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E k o n o m i k a do studjum geografji ekonomicznej wchodzi w grę 
·jako nauka o powstawaniu i wytwarzaniu dóbr (produkcja). Współ­

rzędnie z produkcją w geografji ekonomicznef wielkie znaczenie ma 
obieg i podział dóbr, a zatem środki komunikacji i · środl<i wymiany. 
w związku za1 z obiegiem i podziałem stoi spożycie dóbr, również 

oparte na podstawach geograficznych. 

Ekonomika zatem dla studjów geografji ekonomicznej wymaga: 

w pierwszym rzędzie badania wpływu historji na ewolucję eko­
nomiczną, 

w drugim, badania wpływu polityki podatkowej, celnej i środków 
komunikacji na rozwój gospodarczy kraju. 

Zadaniem geografa-ekono!llisty jest syntetyczne ujęcie potrzeb­
nych mu działów z wyszczególnionych dziedzin wiedzy, zestawienie 
ich \ł jedną harmonijną całość i wyprowadzenie odpowiednich ­
wniosków. 

/ 

U w a g a: Wszelkie wartości w tablicach statystycznych dla uje­
elnosŁajnienia podane są w walucie rosyjskiej, przyczem rubla liczono 
~ kursie parytetu złota: l rubel = marek 2.16 = koron = 2,52, 


